
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 95  Del 14-11-2019 

 

 
Oggetto: PROGETTO INTEGRATO LOCALE (PIL) "LA PORTA DELLA 

SIBILLA" - APPROVAZIONE PROGETTO REDATTO DAL 
FACILITATORE ARCH. ALESSANDRO AZZOLINI. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  quattordici del mese di novembre alle ore 18:00, 

presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 

Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di 

convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE A 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 14-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

L A G I U N T A C O M U N A L E 
 

PREMESSO CHE:  

- l’Assemblea Legislativa della Regione Marche con Deliberazione Amministrativa n.3 del 

15 settembre 2015 ha adottato il PSR della Regione Marche 2014/2020;  

- La Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/2020 ha previsto la 

realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire 

l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un 

condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione.  

- il GAL Sibilla, con sede legale in Loc. Rio presso il comune di Camerino, ha partecipato e 

superato la fase di selezione al bando Misura 19 del PSR Mache “Sostegno allo sviluppo 

locale LEADER” per la definizione del Piano di Sviluppo Locale (PSL) con 

l’individuazione di strumenti, misure ed ipotesi di sub-aggregazioni locali;  

- è in fase di sviluppo il Progetto Integrato Locale – P.I.L. “La porta della Sibilla” tra i 

comuni di Visso, Castelsantangelo Sul Nera, Ussita e Monte Cavallo e che lo stesso prevede 

la realizzazione di una pista ciclo-pedonale che colleghi gli abitati di Visso, Ussita e 

Castelsantangelo sul Nera; 

- il Comune capofila Visso, con Determina n. 21 del 16/02/2018, ha incaricato la società 

“E.I.G. S.r.l. Società tra Professionisti” di redigere il progetto di fattibilità tecnica ed 

economica dell’intervento; 

- il Comune capofila Visso, con Delibera di Giunta Comunale n. 103 del 12/06/2018, ha 

approvato il progetto preliminare redatto dalla società “E.I.G. S.r.l. Società tra 

Professionisti” con sede in Via Aldo Moro n. 6 – 62034 Muccia (MC), avente un importo 

complessivo pari ad € 1.465.000,00 di cui 1.054.129,43 per lavori e € 410.870,57 per 

somme a disposizione; 

RICHIAMATE: 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 31/05/2018 con la quale questa Amministrazione 

ha approvato il protocollo di intesa tra i Comuni di Visso, Ussita, Castelsantangelo sul Nera 

e Monte Cavallo finalizzato alla costituzione di un Progetto Integrato Locale (PIL) 

nell’ambito della Sottomisura 19.2.16.7 del Piano di Sviluppo Locale 2014/20 del GAL 

Sibilla; 

- la Delibera di Consiglio del PIL “La porta della Sibilla” n. 1 del 15/06/2019 con la quale si è 

costituito ed insediato il consiglio del PIL; 

- la Delibera di Consiglio del PIL “La porta della Sibilla” n. 2 del 16/07/2019 con la quale 

sono state definiti i criteri e ripartite le risorse tra pubblico e privato; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 29/07/2019 con la quale questa 

Amministrazione ha approvato lo schema di Accordo di Cooperazione relativo al Progetto 

Integrato Locale “PIL La porta della Sibilla” di cui al Bando GAL Sibilla Sottomisura 

19.2.16.7 sub a) “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD”; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 26/09/2019 con la quale si approvava il progetto di 

fattibilità tecnico – economica ad oggetto “Realizzazione di una passeggiata pedonale tra gli 

abitati di Visso, Ussita e Castelsantangelo sul Nera denominata La Porta della Sibilla” – 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 14-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

stralcio; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 83 del 25/10/2019 con la quale si approvava la 

rimodulazione del QTE inerente il progetto di fattibilità tecnico – economica “La porta della 

Sibilla”; 

- la Determina del Responsabile del Servizio – Area Pubblica n. 35 del 13/11/2019 con la 

quale veniva nominato RUP dell’opera pubblica l’Arch. Marco Guardascione, ai sensi di 

quanto previsto dal dell’art. 31, comma 9, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; si 

istituiva inoltre la struttura stabile a supporto del RUP individuata nelle figure tecniche 

amministrative del Geom. Noemi Gigli e dott. in Arch. Michele Dario, ai sensi dell’art. 31, 

comma 9, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

VISTA la nota del 04/11/2019 assunta al ns. prot. 6144 del 04/11/2019, con la quale il GAL 

Sibilla ha comunicato le modifiche apportate al Bando Misura 19.2.7.5 - Operazione A) ed 

al Bando Misura 19.2.7.6 – Operazione A); 

PRESO ATTO che con nota assunta al ns. prot. 6335 del 13/11/2019 l’Arch. Alessandro 

Azzolini, in qualità di facilitatore, ha trasmesso il progetto integrato locale “La Porta della 

Sibilla” da lui redatto e costituito dai seguenti punti: 

1. Territorio del PIL – territorio intercomunale di intervento, 

2. Caratteristiche principali, 

3. Punti di forza – opportunità, 

4. Punti di debolezza – minacce, 

5. Fabbisogni, 

6. Obiettivi specifici, 

7. Logica di conseguimento degli obiettivi, 

8. Tipologia interventi e destinatari, 

9. Strategia – risultati (indicatori), 

10. Piano di azione – modalità di esecuzione degli interventi (piano finanziario – 

diagramma di Gantt), 

10.1 interventi a costo zero, 

11. Monitoraggio e valutazione, 

12. Governance – soggetti e ruoli nel PIL, 

13. Governance – comunicazione ai cittadini, 

14. Governance – piano di comunicazione; 

PRECISATO che, come indicato nella Delibera di Giunta Comunale n. 71 del 26/09/2019 

richiamata in premessa, si prendeva atto che il progetto in oggetto costituiva dichiarazione di 

pubblica utilità; 

VISTO che, ai sensi di quanto previsto dal punto 6.1.3 del Bando Misura 19.2.7.5 – 

Operazione A, occorre manifestare l’intenzione di espropriare i terreni interessati 

dall’intervento oggetto di aiuto, è necessario avviare le procedure di esproprio ai sensi di 

quanto previsto dal D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i.; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 14-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

dell’Ufficio Sisma ed in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del Servizio 

Finanziario (in quanto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’ente) sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

VISTI i riferimenti normativi: 

­ il D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii; 

­ il D.L n. 32/2019 e s.m.i.; 

­ il D.Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forma di legge, 

D E L I B E R A 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare l’allegato progetto integrato locale “La Porta della Sibilla”, redatto ed 

inviato con nota assunta al ns. prot. 6335 del 13/11/2019 dall’Arch. Alessandro 

Azzolini, in qualità di facilitatore, costituito dai seguenti punti: 

1. Territorio del PIL – territorio intercomunale di intervento, 

2. Caratteristiche principali, 

3. Punti di forza – opportunità, 

4. Punti di debolezza – minacce, 

5. Fabbisogni, 

6. Obiettivi specifici, 

7. Logica di conseguimento degli obiettivi, 

8. Tipologia interventi e destinatari, 

9. Strategia – risultati (indicatori), 

10. Piano di azione – modalità di esecuzione degli interventi (piano finanziario – 

diagramma di Gantt), 

10.1 interventi a costo zero, 

11. Monitoraggio e valutazione, 

12. Governance – soggetti e ruoli nel PIL, 

13. Governance – comunicazione ai cittadini, 

14. Governance – piano di comunicazione; 

3) Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Arch. Marco 

Guardascione, dipendente di questa Amministrazione a tempo determinato; 

4) Di prendere atto che la struttura stabile a supporto del RUP, ai sensi dell’art. 31, 

comma 9, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, è costituita dalle figure 

tecniche amministrative Geom. Noemi Gigli e dott. in Arch. Michele Dario; 

5) Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dal punto 6.1.3 del Bando Misura 

19.2.7.5 – Operazione A, occorre manifestare l’intenzione di espropriare i terreni 

interessati dall’intervento oggetto di aiuto; 

6) Di dare mandato al RUP, Arch. Marco Guardascione, di procedere all’avvio 

immediato delle procedure di esproprio ai sensi di quanto previsto dal D.P.R. n. 

327/2001 e s.m.i.; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 14-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Inoltre stante l’urgenza di provvedere in merito, con successiva votazione favorevole 

unanime delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 14-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 13-11-2019 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 13-11-2019 Il Responsabile del servizio 

 f.to GUARDASCIONE MARCO 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 14-11-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …22-11-2019     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 14-11-2019 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 22-11-2019     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 22-11-2019 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 14-11-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


